

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2025-2026

Thực hiện công văn số 2603/SGDĐT-GDTrH, ngày 11/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh; quốc phòng quân sự; phòng chống khủng bố; phòng thủ dân sự năm học 2025-2026;

Trường THPT Cách Linh xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Nhà trường luôn nhận được sự chỉ đạo sát sao của Sở GD&ĐT Cao Bằng; sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương. Sự phối hợp của các cơ quan, ban ngành trong xã.

- Nhà trường tổ chức dạy học môn GDQP&AN theo các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

- Nhà trường có đội ngũ cán bộ, giáo viên đoàn kết, tích cực trong công tác, luôn có ý thức phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Chất lượng giáo viên tốt, cơ bản đáp ứng được yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay.

- Ban Đại diện cha mẹ học sinh của nhà trường có trách nhiệm trong công tác phối hợp, vận động cha mẹ học sinh tham gia tích cực vào các hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Đa số học sinh có ý thức học tập, rèn luyện, chấp hành tốt nội quy của nhà trường.

2. Khó khăn

Một số học sinh chưa xác định đúng động cơ học tập nên lười học, bỏ bê việc học hành; một số phụ huynh chưa thực sự quan tâm đến việc học tập của con em mình, phó thác việc giáo dục con cho nhà trường.

Sân tập thể dục và quốc phòng chưa đảm bảo đúng kỹ thuật ảnh hưởng đến công tác giảng dạy

II. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình mới; Luật GDQP&AN số 30/2013/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2013; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQP&AN; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ.

2. Quán triệt phương hướng nhiệm vụ năm học, tổ chức dạy học môn học GDQP&AN bảo đảm chất lượng, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh học tập, hoàn thành chương trình GDQP&AN theo kế hoạch và tích hợp dạy học lồng ghép nội dung kiến thức phòng thủ dân sự vào môn học GDQP&AN.

3. Kết hợp chặt chẽ công tác GDQP&AN với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, việc làm đối với cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và các nội dung hoạt động giáo dục khác bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn phù hợp với từng lứa tuổi.

4. Khuyến khích đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động giảng dạy; tổ chức các hoạt động học tập ngoại khóa trải nghiệm, tiết học ngoài nhà trường (như tham quan, về nguồn, mời cán bộ cơ quan quân sự, công an nói chuyện, tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự, Luật công an...), nhằm bổ trợ, nâng cao hiệu quả môn học, khơi dậy lòng yêu nước, tự hào, tự tôn dân tộc, ý chí tự lực, tự cường trong cán bộ, giáo viên, học sinh đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

5. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, vũ khí, trang thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ dạy và học môn học GDQP&AN theo Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT ngày 22/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, trường Cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục đại học. Quản lý chặt chẽ vũ khí, trang bị, đặc biệt đối với súng tiểu liên AK hoán cải cấp 5 phải được đăng ký với cơ quan quân sự địa phương theo quy định và sử dụng bảo đảm an toàn.

6. Tăng cường quản lý học sinh, đặc biệt trong các đợt học tập trung, trải nghiệm quốc phòng và an ninh đảm bảo chặt chẽ; tổ chức hoạt động phù hợp, thiết thực với từng đối tượng, lứa tuổi, không để xảy ra mất an toàn về con người và vũ khí trang bị.

7. Công tác quốc phòng, quân sự; phòng, chống khủng bố

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các luật, nghị định, thông tư và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác quốc phòng, quân sự, phòng, chống khủng bố.

- Làm tốt công tác tuyên truyền về sự kiện kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2025) và 36 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2025).

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy môn học, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý phù hợp với thiết bị công nghệ hiện có. Phối hợp với Hội đồng GDQP&AN huyện (cơ quan thường trực Ban Chỉ huy quân sự huyện) cử cán bộ quản lý, giáo viên, đảng viên thuộc đối tượng 4 đi bồi dưỡng kiến thức QP&AN theo quy định.

2. Thực hiện chương trình và kế hoạch dạy học

- Tổ chức thực hiện chương trình dạy học môn GDQP&AN theo Thông tư số 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình GDQP&AN trong trường trung học phổ thông.

- Nhóm môn Giáo dục quốc phòng và an ninh xây dựng kế hoạch giáo dục môn học bảo đảm chủ động, linh hoạt phù hợp với điều kiện cụ thể của nhà trường. Tổ chức dạy học theo kế hoạch giáo dục môn học thực hiện ở hai học kỳ. Kế hoạch giáo dục môn học bảo đảm dạy học theo phân phối chương trình cả năm học; không bắt buộc chia đều số tiết/tuần/học kì/năm học, dạy tập trung dứt điểm theo bài nhưng không bố trí quá 03 tiết/buổi/tuần.

- Phối hợp với Khu vực phòng thủ số 4 xây dựng kế hoạch kiểm tra bản đạn thật cho học sinh khối 12 (nếu có) đảm bảo an toàn, chất lượng.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy; tích cực nghiên cứu đổi mới phương pháp, hình thức dạy học, tổ chức tọa đàm, trao đổi về chương trình, nội dung, phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng bài dạy; kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình dạy, học; phát huy tích cực, chủ động, linh hoạt, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên trong dạy, học môn GDQP&AN.

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm và hoạt động giáo dục khác cho học sinh gắn với môn học GDQP&AN phải thiết thực, an toàn, hiệu quả, phù hợp, bảo đảm đúng quy định. Không tổ chức các hoạt động trải nghiệm kết hợp với tổ chức dạy học tập trung các nội dung GDQPAN trong chương trình môn học.

3. Kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh

Tổ chức kiểm tra, đánh giá môn học trên cơ sở định hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh.

Thực hiện theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông.

- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc công tác kiểm tra, đánh giá kết quả môn học theo quy định. Chú trọng đổi mới phương pháp, hình thức kiểm tra, đánh giá

theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh. Đánh giá vì sự tiến bộ của người học gắn với yêu cầu đạt được của chương trình môn học GDQP&AN và phù hợp với đặc điểm, tâm sinh lý lứa tuổi, trình độ nhận thức, sức khỏe của học sinh. Khuyến khích giáo viên sử dụng linh hoạt các hình thức đánh giá.

- Tăng cường đánh giá thường xuyên trong quá trình học tập thông qua câu hỏi - đáp, viết, bài tập, thuyết trình, thực hành, trắc nghiệm. Tổ chức đánh giá định kỳ theo các hình thức phù hợp như tự luận, vấn đáp, trắc nghiệm, thực hành các động tác (theo 03 bước: làm nhanh, làm chậm, làm tổng hợp). Các hoạt động đánh giá thiết kế có mục tiêu rõ ràng, tiêu chí cụ thể, yêu cầu thực hiện, nội dung toàn diện, hướng dẫn chấm điểm minh bạch; đánh giá bằng nội dung thực hành phải có tiêu chí đánh giá trước khi thực hiện... góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

4. Giáo viên

- Thực hiện đúng quy định việc phân công giáo viên giảng dạy môn học GDQP&AN là giáo viên đã qua đào tạo đại học chuyên ngành GDQP&AN, đào tạo ghép môn, đào tạo văn bằng 2 GDQP&AN hoặc có chứng chỉ tập huấn 6 tháng GDQP&AN. Đối với nội dung huấn luyện thực hành không sử dụng giáo viên không đúng với chuyên ngành GDQP&AN. Giáo viên GDQP&AN khi lên lớp phải có đủ hồ sơ dạy học, bảo đảm lễ tiết, tác phong, mang mặc trang phục đúng quy định.

- Tiếp tục quan tâm, xây dựng, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên GDQP&AN, bảo đảm đủ về số lượng, có chất lượng, có phẩm chất đạo đức tốt, có chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực sư phạm đáp ứng yêu cầu giảng dạy môn học; gắn bồi dưỡng thường xuyên với nội dung sinh hoạt tổ để nâng cao năng lực chuyên môn; phát huy tính tích cực, chủ động, linh hoạt, tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên trong việc thực hiện nội dung chương trình GDQP&AN theo sách giáo khoa mới. Thực hiện nghiêm Thông tư liên tịch số 15/2015/TTLT-BGDĐT-BLDTBXH-BQP-BCA-BNV-BTC ngày 16/7/2015 về quy định chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên GDQP&AN.

Chú trọng xây dựng đội ngũ giáo viên cốt cán GDQP&AN, dạy lồng ghép nội dung GDQP&AN ở các khu vực, cụm trường, trường để nâng cao trình độ kiến thức chuyên môn, lựa chọn nội dung sinh hoạt cụm chuyên môn thiết thực phù hợp với thực tiễn tại địa phương.

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo trong dạy và học nội dung GDQP&AN.

- Thực hiện đầy đủ, đồng bộ trang phục GDQP&AN, chế độ phụ cấp, giờ giảng đối với giáo viên giảng dạy môn học GDQP&AN.

5. Về thiết bị dạy học

- Chủ động tham mưu, đề nghị cấp có thẩm quyền bố trí ngân sách để tổ

chức thực hiện đầu tư, mua sắm, bổ sung bảo đảm nhu cầu tối thiểu cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, trang thiết bị, mô hình học cụ phục vụ dạy, học môn học GDQP&AN và dạy học lồng ghép nội dung GDQP&AN trong các môn học.

- Tiếp tục tham mưu cấp có thẩm quyền đầu tư, bổ sung trang thiết bị, mô hình học cụ, cơ sở vật chất, vũ khí, trang bị, bãi tập, phòng học bộ môn đáp ứng yêu cầu dạy học môn học theo các quy định hiện hành. Khai thác có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng dạy học hiện có; thực hiện mang mặc trang phục GDQP&AN đúng quy định trong dạy và học môn học GDQP&AN.

Nâng cao trách nhiệm quản lý và sử dụng có hiệu quả thiết bị dạy học; bảo quản tốt vũ khí, trang bị, không để han rỉ, hư hỏng, mất mát. Có kế hoạch rà soát, mua sắm bổ sung trang thiết bị dạy học tối thiểu theo Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT ngày 22/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học GDQP&AN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, trường Cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục đại học. Xây dựng phòng học bộ môn và mang mặc trang phục GDQP&AN theo đúng quy định hiện hành.

6. Công tác quân sự, quốc phòng

- Triển khai tổ chức thực hiện nghiêm Luật Quốc phòng, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật GDQP&AN, Nghị định số 168/2018/NĐCP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở bộ, ngành Trung ương, địa phương; các thông tư, hướng dẫn thực hiện công tác quốc phòng của Bộ Quốc phòng, Bộ GDĐT, Sở GD&ĐT và cơ quan quân sự địa phương.

- Tuyên truyền về sự kiện kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2025) và 36 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2025): Kể chuyện truyền thống lịch sử Quân đội, lực lượng vũ trang nhân dân tỉnh, kết quả xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thi tìm hiểu, tham quan các khu di tích lịch sử. Triển khai Cuộc thi tìm hiểu truyền thống "81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 36 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân", triển khai thực hiện vào quý IV năm 2025.

7. Công tác phòng, chống khủng bố

- Quán triệt và tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Công an, Bộ GDĐT về công tác PCKB và tập trung triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Xây dựng và trình cấp trên phê duyệt và triển khai thực hiện kế hoạch PCKB; chủ động nắm chắc tình hình, các phương án xử trí tình huống trong công tác PCKB góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo PCKB địa phương để tổ chức hoặc cử lực lượng tham gia huấn luyện, luyện tập, diễn tập các phương

án PCKB (khi có kế hoạch); tham gia tập huấn PCKB do cấp trên tổ chức đúng, đủ thành phần khi được triệu tập.

- Thực hiện chế độ sơ kết, tổng kết, báo cáo theo quy định.

8. Công tác phòng thủ dân sự

- Quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản hướng dẫn về công tác PTDS và tập trung triển khai thực hiện một số nội dung chủ yếu sau:

- Cử cán bộ kiêm nhiệm phụ trách công tác PTDS, tham mưu cho lãnh đạo, Hiệu trưởng chỉ đạo, tổ chức, điều hành về PTDS thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy PTDS địa phương dự báo nguy cơ xảy ra sự cố, thảm họa, thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn để xây dựng kế hoạch PTDS và chuẩn bị các phương án ứng phó sát với tình hình thực tế.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy PTDS địa phương tham gia huấn luyện, luyện tập lực lượng PTDS kiêm nhiệm bảo đảm chất lượng, hiệu quả, sẵn sàng xử trí các tình huống khi xảy ra sự cố, thảm họa, thiên tai, dịch bệnh; tham gia tập huấn công tác phòng thủ dân sự đúng, đủ thành phần khi được triệu tập.

- Thực hiện chế độ sơ kết, tổng kết, báo cáo theo quy định.

9. Tập huấn, bồi dưỡng, hội thi hội thao

- Cử giáo viên dạy học môn GDQP&AN tham gia tập huấn, giáo viên dạy học lồng ghép nội dung GDQPAN.

- Tham gia Hội thao GDQPAN cấp tỉnh cho học sinh THPT năm học 2025 - 2026 dự kiến tháng 02/2026.

- Xây dựng kế hoạch tham gia tập huấn triển khai nội dung GDQP&AN, dạy học lồng ghép nội dung GDQP&AN cấp Sở và tại các đơn vị; xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thao GDQP&AN cấp trường THPT lựa chọn học sinh tham gia Hội thao cấp tỉnh bảo đảm chất lượng, an toàn tuyệt đối.

IV. CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG, KIỂM TRA, BÁO CÁO

1. Công tác thi đua, khen thưởng

Tổ chức các phong trào thi đua, nhân rộng điển hình tiên tiến phù hợp với nhiệm vụ, hoạt động thực tiễn của nhà trường và đặc thù của môn học GDQP&AN. Kịp thời động viên, khuyến khích, tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích tạo động lực nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Công tác kiểm tra

Thực hiện theo kế hoạch chung của Sở GDĐT và Hội đồng GDQP&AN tỉnh.

3. Công tác báo cáo Báo cáo định kỳ

- Báo cáo học kỳ I, trước ngày 20/01/2026 (theo Phụ lục gửi kèm Công văn số 2603/SGDĐT-GDPT&MN).

- Báo cáo tổng kết năm học, trước ngày 30/5/2026 (theo Phụ lục gửi kèm Công văn số 2603/SGDDĐT-GDPT&MN).

- Báo cáo đột xuất: khi có kiến nghị hoặc vướng mắc, phát sinh trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ hoặc theo yêu cầu của Sở, các cơ quan, đơn vị, nhà trường báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục phổ thông và Mầm non).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ triển khai thực hiện hoạt động phù hợp với hoàn cảnh thực tế nhà trường.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên dạy GDQP&AN trong công tác tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc cán bộ giáo viên triển khai thực hiện kế hoạch của nhà trường.

- Thực hiện đầu tư trang thiết bị đảm bảo công tác dạy học môn GDQP&AN.

- Cử giáo viên tham gia các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng.

- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với giáo viên giảng dạy môn GDQP&AN.

- Thực hiện chế độ báo cáo về sở GD&ĐT theo quy định.

2. Các tổ chuyên môn

- Tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Tổ trưởng tổ KHXH chỉ đạo giáo viên GDQP&AN thực hiện các nội dung của kế hoạch và các văn bản hướng dẫn đối với môn GDQP&AN.

- Chỉ đạo các giáo viên trong tổ thực hiện tích hợp các nội dung GDQP&AN vào môn học giảng dạy phù hợp.

- Tổ trưởng tổ KHXH chỉ đạo giáo viên thành lập đội tuyển tập luyện các nội dung tham gia Hội thao cấp tỉnh theo hướng dẫn.

- Tăng cường công tác kiểm tra thực hiện kế hoạch giáo dục của các giáo viên bộ môn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

3. Giáo viên bộ môn GDQPAN

- Thực hiện theo kế hoạch của nhà trường đã xây dựng.

- Xây dựng kế hoạch giáo dục bộ môn, kế hoạch bài dạy theo đúng hướng dẫn của cấp trên.

- Tham gia các lớp tập huấn, đào tạo bồi dưỡng nâng cao năng lực bộ môn.

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý thiết bị dạy học bộ môn GDQP&AN theo quy định.

- Tham mưu với BGH nhà trường trong tổ chức các hoạt động đối với môn GDQP&AN.

- Phối hợp với các giáo viên bộ môn trong thực hiện giảng dạy tích hợp môn GDQP&AN.

- Tổ chức lựa chọn và tập luyện đội tuyển tập luyện các nội dung tham gia Hội thao cấp tỉnh theo hướng dẫn.

- Thực hiện báo cáo kết quả hoạt động với các cấp theo thời gian quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

4. Giáo viên bộ môn khác

- Thực hiện theo kế hoạch của nhà trường đã xây dựng.

- Thực hiện giảng dạy tích hợp môn GDQP&AN vào môn học được mô tả trong kế hoạch giáo dục.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh; quốc phòng quân sự; phòng chống khủng bố; phòng thủ dân sự năm học 2025 - 2026 của trường THPT Cách Linh./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Ban Giám hiệu;
- Nhóm môn GDQPAN;
- Đoàn TN ;
- Lưu: VP.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Minh Thắng
Nguyễn Minh Thắng